Les fermiers, pour reconnaître leurs troupeaux, ont l'habitude de leur imprimer une marque, un signe qui les distingue: ainsi fait pour ses co-héritiers Notre-Seigneur, l'éternel héritier de DIEU, le roi des chrétiens, le bon Pasteur des agneaux prédestinés. Il les marque du signe du salut, du signe de sa croix, et il imprime en toute leur vie son nom: JÉSUS, et JÉSUS crucifié. Ceux-là

seuls qui ont cette marque sont à lui et au Père; et, le soir, quand vient l'heure où le troupeau rentre au berail, le Maître n'admettra dans l'abri tutélaire de sa demeure que les brebis et les agneaux honorés de cette empreinte.

« Toi donc, ô chrétien, s'écriait pieusement un des premiers disciples de saint Bernard, toi qui aspires à partager un jour l'héritage du Christ, souviens-toi de glorifier sans cesse ton Père et ton DIEU, par la pureté de tes pensées, par la candeur de tes paroles, par la régularité et la sainteté de tes actions, par l'ensemble de toute ta vie. Il faut que tous ceux qui te voient, glorifient et bénissent en toi le Seigneur ton DIEU. Si maintenant, avec le Christ, tu glorifies le Père, avec le Christ tu recueilleras l'héritage de ce même Père. Oh! que c'est grand! Combien cela surpasse la condition humaine! un homme qui n'est que cendre et poussière monter jusqu'au Christ dans les cieux et régner éternellement avec le Christ!... Oui, en vérité; c'est grand! c'est trop! et cependant rien n'est plus vrai. La vérité elle-même n'a-t-elle pas dit: *« Mon Père, je veux que là où je suis, là aussi soit mon serviteur (1) ? »* C'est ainsi, ô chrétien fidèle, que tu règneras avec JÉSUS-CHRIST. »

(1) Tu ergo, christiane, qui cupis hæreditatem habere cum Christo, DEUM Patrem semper clarificare memento, in pura cogitatione, serena locutione, ordinata actione, in omnibus moribus tuis: ut te quicumque viderit, glorificet DEUM et benedicat... Profecto, si cum Christo clarificaveris Patrem, cum Christo ejusdem Patris habebis hæreditatem. Magnum est quod dico. Conditiones humanæ excedit dignitatem, hominem de terra terrenum, de pulvere pulverem factum, in cælum ad Christum ascendere, et assidue cum Christo regnare... Revera magnum, imo nimis magnum: et licet tam magnum, tamen vere magnum. Ipsa Veritas dixit: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus.* (Ogerii serm. IV, de Verbis Domini in Cœna.)

**Quelle est la grande et spéciale prière des fils de DIEU  
sur la terre.**

« *Nous sommes la famille de DIEU,* » disait l'Apôtre saint Paul devant l'Aréopage. Nous sommes tous des Dieux, des fils du Très-Haut.